
 

 
EAAPI | Westhafen Tower, Westhafenplatz 1 | 60327 Frankfurt | Vācija   

Tālr.: + 49 69–951119–20    

info@eiopa.europa.eu | https://www.eiopa.europa.eu 

1/3 
                                            

EAAPI REGULĀRA IZMANTOŠANA 

 

EAAPI—23/32 

2023. gada 19. jūnijs 

 

 

 

 

 

Errata: Guidelines on reporting for Financial 

Stability Purposes 

Atjauninātajās Pamatnostādnēs par ziņošanu finanšu stabilitātes nolūkos (tostarp 
pielikumos) ir atspoguļotas šādas korekcijas. 

 

Tehniskais A pielikums 

S.38.01.11 veidni “Tehnisko rezervju ilgums” groza šādi: 

rindas pēc R0200 svītro; 

pēc R0200 iekļauj šādas rindas:  

 
“Izvēles koriģētais tehnisko 
rezervju ilgums    

    

  

Iespējas 
līguma 

koriģētais 

ilgums 

Tehnisko 
rezervju apjoms 

  C0030 C0040”. 

Tehniskās rezerves, dzīvības 

apdrošināšana, izņemot daļām 
piesaistītu apdrošināšanu 

R0300     

Tehniskās rezerves, nedzīvības 
apdrošināšana 

R0400     

 
 

Tehniskais B pielikums 

(1) Iedaļu S.38.01.11 — Tehnisko rezervju ilgums groza šādi: 

iedaļas “Vispārīgas piezīmes” beigās pievieno šādu tekstu:  

 

“Izvēles koriģētā ilguma tabula nav obligāta. Neatkarīgi no tā, ja tehniskajās 

rezervēs ir iestrādātas būtiskas izvēles iespējas, atsevišķām sabiedrībām un 

grupām būtu jāsaskaņo ar savas valsts uzraudzības iestādi nepieciešamība ziņot 

par šo ilguma rādītāju.”; 

mailto:info@eiopa.europa.eu


ERRATA: GUIDELINES ON REPORTING FOR FINANCIAL STABILITY PURPOSES 

EAAPI(2023)0092004 

EAAPI REGULĀRA IZMANTOŠANA 

 

 

 EAAPI | Westhafen Tower, Westhafenplatz 1 | 60327 Frankfurt | Vācija 
Tālr.: + 49 69–951119–20 
info@eiopa.europa.eu | https://www.eiopa.europa.eu 

2/3 

tabulas rindas pēc rindas C0020/R0200 svītro; 

 
tabulā pēc rindas C0020/R0200 pievieno šādas rindas: 

“Izvēles koriģētais tehnisko rezervju ilgums  

C0030/R0300 Tehniskās 
rezerves, 
dzīvības 

apdrošināšana, 
izņemot daļām 

piesaistītu 
dzīvības 
apdrošināšanu 

— ar iespēju 
koriģēts 

ilgums 

Pēc iespējas līgumiem koriģēts1 ilgums 
(pašreizējās vērtības jutīgums pret 
vienības ienesīguma izmaiņām, ņemot 

vērā iegultās izvēles iespējas) 
attiecībā uz tehniskajām rezervēm, 

dzīvības apdrošināšanas darījumi, 
izņemot daļām piesaistītus produktus 
bez ieguldījumu garantijām.  

C0030/R0400 Tehniskās 

rezerves, 
nedzīvības 
apdrošināšana 

— iespējas 
koriģēts 

ilgums 

Pēc iespējas līgumiem koriģēts 

tehnisko rezervju ilgums (pašreizējās 
vērtības jutīgums attiecībā uz vienības 
ienesīguma izmaiņām, ņemot vērā 

iegultās izvēles iespējas) nedzīvības 
apdrošināšanas darījumi.  

C0040/R0300 Tehniskās 

rezerves, 
dzīvības 
apdrošināšana, 

izņemot daļām 
piesaistītu 

apdrošināšanu 
— tehnisko 
rezervju 

apjoms 

Tehnisko rezervju apjoms, kas saistīts 

ar ilguma vērtību šūnā C0030/R0300.  

 

1Iespēju līgumu koriģētais ilgums konceptuāli spēj ņemt vērā naudas plūsmu mainīgumu mainīgajos ekonomikas apstākļos. Šis jēdziens ir 
balstīts uz pilnīgu bilances pozīciju pārvērtēšanu darbības jomā, un tāpēc tajā ņemti vērā abi aspekti: 1) diskonta likmju izmaiņas un 2) naudas 
plūsmu izmaiņas. Konkrētāk, pēc iespējas līguma koriģētais tehnisko rezervju ilgums tiktu aprēķināts šādi:  

𝐷𝑇𝑃
𝑜𝑎 =

𝑇𝑃𝐼𝑅𝑑𝑜𝑤𝑛 − 𝑇𝑃𝐼𝑅𝑢𝑝
2 ∙ ∆𝑦 ∙ 𝑇𝑃𝑏𝑎𝑠𝑒

 

kurTP ir tehnisko rezervju tirgus konsekventā vērtība attiecīgajā scenārijā atsauces datumā. Attiecīgi TPbāze attiecas uz pamatscenāriju, savukārt 
TPIRup un TPIRdown attiecas uz scenārijiem ar paralēlām procentu likmju izmaiņām attiecīgi augšup un lejup. Abus scenārijus “IR augšup” un “IR 
uz leju” apraksta ar absolūtu paralēlu novirzi ±Δ° pamatā esošajā tirgus līknē atsauces datumā (piemēram, mijmaiņas darījumu vai valdības 
ienesīguma līkne). Ienesīguma līknes nobīde būtu paralēla visas termiņstruktūras nobīde ar nobīdes līmeni ± 50 bāzes punktu apmērā, un šī 
paralēlā maiņa tiktu piemērota aktīviem, pārvērtējot tehniskās rezerves. Šī pārbīde būtu arī pamats RFR noteikšanai TP IRup unTP 
IRdownpārrēķināšanai. Tomēr paralēla pāreja tiktu piemērota tikai RFR terminu struktūras šķidrajai daļai, t. i., līdz pēdējam šķidruma punktam 
(LLP). Tas tiktu apvienots ar ekstrapolācijas metodi un —parametriem, kas piemērojami atsauces datumā, lai noteiktu mainītu ekstrapolētu 
RFR termiņa struktūru. T. i., salīdzinot mainītās un bāzes RFR terminu struktūras, tas tehniski atbilstu nošķiebumam (nevis paralēlai maiņai). 
Mainītās RFR līknes reizi pusgadā publicēs EAAPI tīmekļa vietnē.  

mailto:info@eiopa.europa.eu


ERRATA: GUIDELINES ON REPORTING FOR FINANCIAL STABILITY PURPOSES 

EAAPI(2023)0092004 

EAAPI REGULĀRA IZMANTOŠANA 

 

 

 EAAPI | Westhafen Tower, Westhafenplatz 1 | 60327 Frankfurt | Vācija 
Tālr.: + 49 69–951119–20 
info@eiopa.europa.eu | https://www.eiopa.europa.eu 

3/3 

C0040/R0400 Tehniskās 
rezerves, 
nedzīvības 

apdrošināšana 
— tehnisko 

rezervju 
apjoms 

Tehnisko rezervju apjoms, kas saistīts 
ar ilguma vērtību šūnā C0030/R0400. 

 

“.. 

mailto:info@eiopa.europa.eu

